郑州银行股份有限公司独立非执行董事关于

非公开发行 A股股票涉及关联交易的独立意见

郑州银行股份有限公司（以下简称“公司”）拟向不超过 10 名特

定投资者非公开发行境内上市人民币普通股（A 股）不超过 10 亿股，

募集资金总额不超过 60 亿元（以下简称“本次发行”）。根据《深圳

证券交易所股票上市规则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指

导意见》、《商业银行与内部人和股东关联交易管理办法》等法律、行

政法规、部门规章及规范性文件，以及《郑州银行股份有限公司章程》

和《郑州银行股份有限公司关联交易管理办法》等有关规定，我们作

为公司的独立非执行董事，在审核了公司本次发行所涉及的关联交易

事项后，基于独立客观的立场，发表意见如下：

一、郑州投资控股有限公司（以下简称“郑州控股”）、百瑞信托

有限责任公司（以下简称“百瑞信托”）、河南国原贸易有限公司（以

下简称“国原贸易”）拟以现金认购本次发行的股份。根据《深圳证

券交易所股票上市规则》相关规定，郑州控股、百瑞信托、国原贸易

均为公司的关联法人，其拟认购本次非公开发行股票事项构成关联交

易。

二、本次发行的定价基准日为本次非公开发行 A 股股票的发行期

首日。发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日（不含定价基准日，

下同）公司 A 股股票交易均价的 90%（按“进一法”保留两位小数）

与发行前公司最近一期末经审计的归属于母公司普通股股东的每股

净资产值的较高者（以下简称“发行底价”）。最终发行价格由股东大

会授权董事会及董事会授权人士在本次非公开发行获得中国证监会

核准后，与保荐机构（主承销商）按照中国证监会相关规定及投资者

申购报价情况，遵循价格优先的原则确定。定价基准日前 20 个交易

日本行A股股票交易均价=定价基准日前20个交易日本行A股股票交

易总额/定价基准日前 20 个交易日本行 A 股股票交易总量。若在该

20 个交易日内发生因除权、除息事项引起股价调整的情形，则对调

整前交易日的交易价按经过相应除权、除息调整后的价格计算。若公

司在发行前最近一期末经审计财务报告的资产负债表日至发行日期

间发生派息、送股、配股、资本公积转增股本等除权、除息事项，则

前述每股净资产值将作相应调整。本次发行的定价符合《证券法》、

《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等法律法规的相关规定，定价机制公允，不存在损害公司及其他非关

联股东利益的情形。

三、本次发行涉及的关联交易已经公司董事会 2019 年第五次临

时会议审议通过。董事会审议本次发行涉及的关联交易相关议案时，

关联董事已回避表决，公司董事会会议的召集和召开程序、表决程序

符合相关法律法规及《公司章程》的规定，形成的决议合法、有效。

本次发行涉及的关联交易事项尚需提交公司股东大会审议批准。股东

大会在审议相关议案时，关联股东应回避表决。

四、本次发行符合公司发展战略，有利于进一步提高公司的核心

一级资本充足率和资本充足率，有利于公司持续健康发展。

综上所述，我们认为：公司本次发行涉及的关联交易事项履行了

规范的决策程序，交易价格公允，不存在损害公司及其他股东特别是

中小股东利益的情形，符合国家有关法律、法规及规范性文件的规定，

同意公司上述关联交易事项。

独立非执行董事：谢太峰、吴革、

      陈美宝、李燕燕

	郑州银行股份有限公司独立非执行董事关于 非公开发行A股股票涉及关联交易的独立意见